
Ministero dell’Istruzione
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA
ISTITUTO COMPRENSIVO “IV - E. MONTALE”

viale Emilia, 1 - 20093 Cologno Monzese (MI)
tel. 02/25396981 – fax 02/27305912
Sito Web: www.icsmontale.edu.it

e-mail: miic8au00c@istruzione.it e-mail pec: miic8au00c@pec.istruzione.it
C.F. 85016350150 – COD. MECC. MIIC8AU00C

Prot. come da signature
Al personale Ata

al DSGA
Al Sito Web della Scuola

all’ALBO
agli Atti

DECRETO AFFIDAMENTO INCARICO A PERSONALE ATA

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Azioni di potenziamento delle competenze
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)

Avviso prot. n. 0000447/U del 22/01/2024: “Realizzazione di un percorso educativo volto al potenziamento
delle competenze STEM, digitali e innovazione”.

Titolo del progetto: ScopriAMO le scienze

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143

CUP: H24D23001630006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

● Visto l' art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 200I n. 165 ;
● Visto l'art. 43 comma 2 del D.I. 28 agosto 2019 n. 129 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche
possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al
fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di
ricerca e di sperimentazione;
● Visto l'art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n.449 che consente la stipula di contratti a prestazioni
d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed
ordinamentali per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia scolastica;
● Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3. 1999 , n.275;
● Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;
● Tenuto conto di quanto precisato dal Miur nel Quaderno n° 1/2019 aggiornato al 27/6/2019 “Istruzioni
di carattere generale relative all'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici che nel definire i tratti
distintivi tra il contratto d'opera e l'appalto di servizi, esclude i contratti d'opera dall'applicazione del
Codice dei contratti; regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;
● Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

ISTITUTO COMPRENSIVO "IV E. MONTALE" - C.F. 85016350150 C.M. MIIC8AU00C - AZ0LKWA - MONTALE

Prot. 0001449/U del 21/02/2024 16:34

http://www.icsmontale.it/
mailto:miic8au00c@istruzione.it
mailto:miic8au00c@pec.istruzione.it


● Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
● Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione
della ripresa e della resilienza;
● Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
● Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
● Visto Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione
1 - Next Generation Classrooms;
● Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 132935 del 15 novembre 2023;
● Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1–“Potenziamento dell’offerta dei
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;
● Considerato l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1
–Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e
laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare
dell’Investimento;
● Considerato per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;
● Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 “Interventi di
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e
linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti” da realizzare
nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;
● Vista la delibera del Collegio Docenti n.31 del 28/11/2023 di approvazione del progetto;
● Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 30/11/2023 di approvazione del progetto;
● Visto l’atto di concessione prot. n° 1688 del 06/01/2024 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
● Considerato che il progetto dovrà essere attuato nelle annualità 2023/24 e 2024/25;
● Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 15/01/2024 per l’assunzione a bilancio;
● Visto il bando prot. n. 0000447/U del 22/01/2024 avente ad oggetto: “Avviso per la selezione di figure
professionali personale interno ed esterno relative al progetto di cui al Piano Nazionale Di Ripresa E
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche (D.M. 65/2023);
● Visto il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;
● Vista la necessità di individuare personale di supporto alla gestione del progetto, personale da
retribuire all’interno delle spese di gestione dei progetti di cui sopra;
● Visto l'avviso prot. n°0001254/U del 15/02/2024 relativo alla richiesta di disponibilità del personale
ATA;

● Viste le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza

DECRETA
Art.1 Premesse
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto



Art. 2
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari
opportunità, i seguenti incarichi:

Affidatario incarico Avviso/progetto Ruolo ORE

CALCÒ GABRIELE

ScopriAMO le scienze

COLLABORATORE
SCOLASTICO

17

BONTEMPO MARIA
ANTONIETTA

COLLABORATORE
SCOLASTICO

17

CAMPAGNOLA
MATTEA ANTONIETTA

COLLABORATORE
SCOLASTICO

11
(solo

sorveglianza)

Art. 3 Ore di impegno e Importo
Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella. Per le ore assegnate il compenso
previsto è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente

Art. 4 Natura dell’incarico
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto così come richiamato in avviso e come
definito nella successiva lettera di incarico

Art. 5 Durata dell’incarico
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non
oltre il 31/08/2024, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere
chiesta per motivi di gestione.

Art. 6 ore di incarico e risorse economiche
L’incarico è da prestare presso la sede di viale Emilia, in relazione alle necessità del progetto e secondo
il calendario di seguito indicato che potrà subire, per esigenze didattiche, variazioni in corso di
esecuzione:

Data Orario

Venerdì 23 febbraio 14.30 - 16:30

Sabato 2 marzo 9:00 - 12:00

Sabato 9 marzo 9:00 - 12:00

Venerdì 15 marzo 14.30 - 16:30

Sabato 23 marzo 9:00 - 12:00

Venerdì 5 aprile 14.30 - 16:30

Venerdì 12 aprile 14.30 - 16:30

Venerdì 19 aprile 14.30 - 16:30

Venerdì 3 maggio 14.30 - 16:30

Venerdì 10 maggio 14.30 - 16:30

Sabato 18 maggio 9:00 - 12:00

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “spese di gestione” dei progetti.
Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate



da apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico.
Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione
dei fondi da parte del MIM.

Art. 7 ore aggiuntive di incarico
In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si
riserva la facoltà di aumentare le ore di incarico, ai collaboratori scolastici che hanno dato la disponibilità
senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni dell’incarico iniziale, per un
massimo del 25 % delle ore attribuite inizialmente.

Art. 8 Pagamenti
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet
regolarmente compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Susanna Zompanti

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione
Digitale e normativa connessa


		2024-02-21T16:35:42+0100
	SUSANNA ZOMPANTI




